
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 809 DEL 25/11/2016

Servizio PROVVEDITORATO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEI SERVIZI DI HOSTING E 
DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  DEL PORTALE  WEB  DELLA  PROVINCIA ALLA 
DITTA REDTURTLE TECHNOLOGY – ANNO 2017. CIG Z881C29982 

IL DIRIGENTE

Premesso:

che con determina dirigenziale n. 785 del 20/11/2015 è stato rinnovato per un anno alla 
ditta RedTurtle il servizio di hosting su server dedicato e la manutenzione del portale web della 
Provincia basato su CMS Plone, fino al 31 dicembre 2016;

che si rende necessario procedere con l'affidamento per l'anno 2017 dei servizi di hosting e 
manutenzione del portale istituzionale in modo da mantenerne la pubblicazione, l'aggiornamento e 
l'implementazione  costanti  nel  tempo,  senza  interruzioni,  lesive  per  la  trasparenza  di 
comunicazione dell'Ente stesso nei confronti  dei cittadini ed altresì  rispondere agli  obblighi di 
pubblicazione, pena l'incorrere in sanzioni conseguenti al mancato adempimento delle prescrizioni 
di legge.

Considerato:

che si deve garantire la struttura del portale istituzionale, la sua collocazione in sicurezza su 
apposito server, il suo aggiornamento e implementazione, provvedendo quindi a :

• hosting del sito;

• adeguata manutenzione preventiva (applicazione patch sicurezza etc.) e correttiva del 
portale;

che  risulta  assolutamente  indispensabile,  anche  ai  fini  della  normativa  in  materia  di 
trasparenza e delle norme sui servizi da rendere on line ai sensi della legge 114/2014, assicurare la  
comunicazione esterna dell'Ente tramite il suddetto portale, mantenendone la piena efficienza e 
pubblicazione;

che  si  rende  dunque  necessario  provvedere  all'acquisizione  di  tale  servizio  secondo  le 
dovute procedure di ricerca sul Mercato Elettronico;

copia informatica per consultazione



Visto che:

la  ditta  RedTurtle  ha  in  catalogo sul  Mepa  la  tipologia  tecnica  ed  operativa  di  hosting 
attualmente in uso alla Provincia di Vicenza alle stesse condizioni economiche degli ultimi 4 anni e 
pari a  € 2.200,00 + IVA;

che la predetta ditta ha altresì in catalogo Mepa il servizio di manutenzione preventiva e 
correttiva di portali Plone per un importo di € 1.200,00+IVA per un anno;

che l'operato della ditta RedTurtle srl  si è rivelato pienamente soddisfacente ed anzi in 
grado di garantire passaggi delicati del portale come la migrazione da Plone 3 a Plone 4 in regime 
di  assoluta  sicurezza  dei  dati  effettuata  nel  corso  del  2014  e  la  revisione  grafica  responsiva 
effettuata nel 2015;

che l'affidamento alla ditta che ad oggi si occupa del portale consente la prosecuzione del 
servizio senza interruzioni e assicura altresì un'attività tecnica delicata, quale l’eventuale gestione 
di una migrazione su differente server, che si rischia di dover ripetere a breve con un aggravio 
economico per l'Ente stesso;

che l'esperienza maturata da parte della ditta RedTurtle nella gestione della manutenzione 
ordinaria e straordinaria del portale Provinciale e la conoscenza della struttura organizzativa e 
logica dei contenuti in esso pubblicati le consentirebbe di apportare le eventuali modifiche che si  
rendessero necessarie  per  attuare la  nuova organizzazione delle funzioni  riducendo allo  stretto 
necessario il numero di ore di intervento;

che  dunque la  soluzione  maggiormente  economica  e  prudenziale  vista  la  situazione  di 
bilancio dell'Amministrazione ed altrettanto maggiormente equilibrata  per  il  mantenimento del 
servizio e il maggior contenimento dei costi, sia in termini di risorse finanziarie, sia in termine di  
impiego del personale interno, risulta essere l’affidamento dei servizi indicati per un solo anno alla 
ditta indicata, mediante trattativa privata con affidamento diretto;

Dato atto che non sono ora attive convenzioni Consip aventi per oggetto questo servizio e 
sono dunque rispettate le condizioni previste dall'art. 1 comma 4 del D.L. 168/2004 convertito con 
L. 191/2004;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa  e  mediante  trattativa  privata  con 
affidamento diretto tramite MEPA, il servizio di hosting del portale web istituzionale della 
Provincia  di  Vicenza  per  un  anno,  dal  01/01/2017  al  31/12/2017,  alla  ditta  RedTurtle 
Technology srl, per un importo di € 2.200,00 + IVA ;

copia informatica per consultazione



2. di affidare il servizio di manutenzione preventiva e correttiva del portale della Provincia alla 
medesima  ditta  RedTurtle  Technology  srl,  mediante  trattativa  privata  con  affidamento 
privata tramite MEPA e per un anno, dal 01/01/2017 al 31/12/2017, per un importo di € 
1.200,00 + IVA;

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  4.148.000  (IVA compresa)  alla  Missione  1  – 
Programma 8  - CdC Sistemi Informativi – Art.  1187 del Bilancio per l’esercizio 2017, 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 1° - 2016 - € 

2° - 2017 - € 4.138,00 2° - 2017 - € 4.138,00

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 4.138,00 Totale € 4.138,00

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line anche ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013.

Vicenza, 25/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Bazzan Caterina

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 809 del 25/11/2016

Servizio  PROVVEDITORATO

Proposta N° 1060 / 2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEI SERVIZI DI HOSTING E 
DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  DEL PORTALE  WEB  DELLA  PROVINCIA ALLA 
DITTA REDTURTLE TECHNOLOGY – ANNO 2017. CIG Z881C29982 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 104 del 2017

L’importo corretto impegnato nel 2017  è di euro 4.148,00 .-

Vicenza, 28/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 809 DEL 25/11/2016

Servizio  PROVVEDITORATO
Proposta N° 1060 / 2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEI SERVIZI DI HOSTING E 
DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  DEL PORTALE  WEB  DELLA  PROVINCIA ALLA 
DITTA REDTURTLE TECHNOLOGY – ANNO 2017. CIG Z881C29982 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 01/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


